
 

ANL+ a AMGK+  

aneb malé indexy v obrazech 

Martin Vojnar 

vojnar@multidata.cz  

mailto:vojnar@multidata.cz


2 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

 

 

11.4. 2012 proběhl v NTK seminář k ANL+ 

17.4. 2012 zaznělo na konferenci v SVK HK představení AMGK+ 

 

 ANL+ (http://anlplus.jib.cz) 

  

 AMGK+ (http://amgk.multidata.cz) 

 

http://anlplus.jib.cz/
http://amgk.multidata.cz/


3 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Velký a malý index 

~ 109 

~ 106-7 



4 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

 

1: ANL+ 
http://anlplus.jib.cz  

http://anlplus.jib.cz/


5 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Co je ANL+ 
 

 

• nástroj pro vyhledávání v českých článcích 

• od r. 2011 

• ve vybraných zdrojích 

• v plném textu / z popisných metadat 

 

• náhledy, výňatky a odkazy na plné texty článků 



6 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Další zajímavé vlastnosti ANL+ 
 

 

• upozornění na nové články 

• pomocí RSS 

• na základě uloženého dotazu po přihlášení 

 

• mobilní přístup  

(http://iphone4simulator.com/anlplus.jib.cz/mobile)  

 

• přístup z více rozhraní 

• samostatně 

• z Jednotné informační brány 

• i pro přebírání záznamů 

• z jiných discovery systémů (např. KALIKO) 

http://iphone4simulator.com/anlplus.jib.cz/mobile


7 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Jak ANL+ vzniklo ? 
 

 

Na začátku 2011 NK ČR přestala přispívat do kooperačního systému 

národní článkové bibliografie (báze ANL). 

 

Na základě kritických připomínek byl zahájen testovací projekt ANL+. 

 

Očekávalo se naplnění daty z digitalizace, daty komerčních agregátorů 

(NEWTON Media, ANOPRESS IT) a vlastními daty knihoven. Krajské 

knihovny pokračují v udržování kooperačního systému. Samostatně 

bude s NK ČR spolupracovat Knihovna AV ČR. 

 

Projekt ANL+ byl oficiálně oznámen na konferenci Knihovny současnosti 

v polovině září 2011. 



8 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Technické okénko 
 

 

Odkud se data berou? 

• z báze ANL NK ČR (ftp, přechod na OAI-PMH) 

• od firmy NEWTON Media (ftp) 

• z Krameria K4 MZK (OAI-PMH) – vzorek 

• z produkce KNAV (ePrints, Orbeon) 

 

Různé formáty, různé zpracování: 

• MARC21 (MARCXML), NM-XML, MODS (+ obohacení o plné texty) 

 

Příprava dat na straně producentů probíhá denně, analogicky jejich 

zařazení do indexu. 

 

Při zpracování je třeba rozlišit nové/aktualizované a smazané záznamy. 

http://www.flickr.com/photos/pirelli/  

http://www.flickr.com/photos/pirelli/


9 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Kde se nachází ANL+ nyní ? 
 

 

Na konci roku 2011 NEWTON Media provádí akvizici ANOPRESS IT. 

 

K 25.4. 2012 obsahuje ANL+ 776783 záznamů článků včetně přepisů 

vybraných rozhlasových a tv relací. 

 

NK ČR dokončuje přípravu digitalizovaných dat (především odborné tituly) 

a podepisuje smlouvu s Knihovnou AV ČR. 

 

Komise VISK9 rozhoduje kladně o podpoření aktivit krajských knihoven v 

pokračování kooperačního systému na bázi ANL+. 

 

Pod čarou: v roce 2012 startují krajské digitalizační projekty. MZK sehrála aktivní roli ve 

formulaci standardů pro digitalizaci periodik a monografií, které jsou nezbytné. NK ČR 

se zabývá projektem Národní digitální knihovny… 



10 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Statistiky vyhledávání v ANL+ 
 

 

• lze porovnávat počty dotazů v bázích ANL, ANL+ ?  

• po měsících od září 2011 (ANL01 ca 118 tis., ANL+ ca 60 tis.): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• ANOPRESS: počet dotazů 42311 za období září 2010 až duben 2011 

0

5000

10000

15000

20000

25000

září 2011 říjen listopad prosinec leden únor březen duben

2012

ANL01

ANL+



11 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Statistiky vyhledávání v ANL+ 
 

 

• denně v dubnu 1.4. až 10.4. 2012 (ANL01 4867, ANL+ 2307): 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

ne 1.4. po 2.4. út 3.4. st 4.4. čt 5.4. pá 6.4. so 7.4. ne 8.4. po 9.4. út 10.4.

ANL01

ANL+



12 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

ANL+ nebo ANL- ? 
 

 

• proč nemůže být uživatel s dnešním stavem spokojený ? 

• málo dat 

• přístup k plnému textu z domova prostřednictvím knihovny není možný 

 

• je nevyužitý potenciál dán nedostatečnou spoluprací nebo realitou ? 

 

• jaké může být / by mělo být / bude pokračování ANL+ ? 



13 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

ANL+ v roce 2012 
 

 

• doplnění digitalizace (NK ČR a Knihovna AV ČR) 

• přidání dalších dat / zdrojů ? 

• rozšíření časového záběru 

• archivace webu 

• Česká tisková kancelář 

 

• vyhodnocení zkušebního provozu 

• využití ANL+ v kooperačním systému krajských knihoven 
(http://kfbz.cz/anl/ - autorem J. Kaňka z KFBZ) 

 

• experimenty:  

• deduplikace a seskupení podle modelu FRBR 

• automatická indexace na základě plného textu 

 

http://kfbz.cz/anl/
http://invenio.ntkcz.cz/indexer/


14 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

ANL+ v dubnu 2012 
 

 

• malé „zemětřesení“ pro ANL+ v Národní knihovně ČR 

 

• dr. Hemola: zdroj ANL+ není pro uživatele NK ČR ve srovnání s 
jinými databázemi (EBSCO) významný 

 

• pro ostatní knihovny bude ANL+ pokračovat v rámci projektu JIB 

 

• za předpokladu schválení upraveného projektu JIB na rok 2012 



15 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Ukázka ANL+ pro VISK9 



16 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Pár ukázek ANL+ 
 

 
• funkčnost   titanic, vzpomínky na titanic 

• relevance vyhledávání elektronické knihy, open access 

• duplicity   knihovnu stěhovali čtenáři 

• „kvalita“ dat 

• automatická indexace 

• plný text   sklad obuvi  

• digitalizace   archeologie 

• rozhlas & tv   hranická propast, poutní místa 

• použití bib. záznamu krmení bazilišků 

 

• ANL+ rozhraní vs. JIB vs. jiné rozhraní (např. KALIKO) 



17 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

 

2: AMGK+ 
http://amgk.multidata.cz 

http://amgk.multidata.cz/


18 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

 

AMGK+ 
 

usiluje o vybudování centrálního indexu českých digitalizovaných a digitálních 
sbírek kulturních institucí.  

 

Měl by mít význam pro běžné i odborné uživatele, které jednoduchým 
způsobem navádí na dostupné elektronické dokumenty a objekty v 

knihovnách, archivech, muzeích a galeriích.  

 

Diskutovány budou otázky spojené s budováním indexu a jeho dlouhodobou 
udržitelností.  



19 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Co je AMGK+ 

 

• proč by nemohl potenciální uživatel najít vše jednoduše? 

 

• vyhledávání v digitálních a digitalizovaných sbírkách  
českých paměťových institucí: 

• archivy 

• muzea 

• galerie 

• knihovny 



20 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Proč AMGK+ ? 

 

• neměla by to být řečnická otázka ? 

• spíš nice-to-have nebo must-to-have ? 

• není na takové řešení už trochu pozdě ? 



21 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Princip budování AMGK+ 

 

 

• model je podobný tomu, jak funguje Europeana na evropské úrovni 

 

• jednotlivé instituce poskytují pouze metadata (ve strojově 
zpracovatelném formátu), nikoliv digitalizované objekty 

• index AMGK+ je v pravidelných intervalech sklízí a indexuje 

 

• základním předpokladem je, že instituce již má v elektronické podobě 
na internetu dostupnou sbírku dokumentů nebo informací (nemusí být 
ale veřejně dostupná všem) 

 

• mezi přispívající institucí a AMGK+ se předpokládá smluvní vztah 

• vyhledávání je volně dostupné všem, pokud instituce nevyžaduje 
jinak 



22 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Ukázky sbírek vhodných pro AMGK+ 

 

 

(1) pocházející z digitalizace (=MINULOST): 

 

• digitální knihovna MZK v Brně (K4, mapy, jiné) 

• Manuscriptorium.com 

• mapy a barokní kresby Vědecké knihovny v Olomouci 

• část eSbírek z produkce Národního muzea 

• digitální knihovna Špalíček kramářských tisků Národního muzea 

• Registr sbírek výtvarného umění (RG ČR+CITEM MZM) 

• Parlamentní digitální knihovna 

• DigiArchiv SOA v Třeboni 

• aj. 



23 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Ukázky sbírek vhodných pro AMGK+ 

 

 

(2) vznikající online (= BUDOUCNOST): 

 

• česká verze Wikipedie a související projekty 

• Národní úložiště šedé literatury (NUŠL) 

• digitální repozitáře veřejných institucí 

• soubory vědeckých dat a jiné výsledky výzkumné činnosti 

• vládní dokumenty 

• elektronické knihy 

• profesní portály sdílející doporučení a metodiky 

• aj. 



24 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Ukázky sbírek vhodných pro AMGK+ 

 

 

(3) z konference České databáze (= SOUČASNOST): 

 

• bibliografické databáze 

• biografické databáze 

• faktografické databáze 

• dokumentační databáze 

• terminologické a výkladové slovníky 

• znalostní báze a expertní systémy 

• specializované informační systémy 

• aj. 

 

• pro nás s vysokou přidanou hodnotou  ?¿ 



25 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Vymezení AMGK+ 

 

• primárně pro instituce z resortů kultury/vnitra a školství 

 

• komu má sloužit ? 

• na jaké úrovni 

• pro jaké obory 

 

• jaké druhy dokumentů a objektů má pomáhat objevovat ? 

• různý nosič 

• různý obsah 

• různý kontext 

 

• jak spolupracovat s ostatními aktivitami a netříštit síly ? 
(SK ČR, NDK, ČDK, INTERPI, …) 

 

• úkol do budoucna: hledání vztahů/vazeb, propojování 



26 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Naše (firemní) motivace 

 

• tak trochu atypická iniciativa 

 

• cílem ukázat možnosti zpřístupnění 

• strukturované vyhledávání 

• publikování obsahu na webu (Google…) 

• propojení se sociálními sítěmi 

• v kontextu 

 

• nejen pro zpřístupnění na jednom místě, ale i pro zařazení do jiných 
discovery systémů 

 

• může to být Vám a Vašim uživatelům prospěšné ? 

• pokračovat v tomto projektu dále, jakým způsobem ? 

• pokud ano, je třeba začít sbírat data 

http://vtechworks.lib.vt.edu/bitstream/handle/10919/18649/Think%20like%20a%20STARTUP.pdf?sequence=1 

http://vtechworks.lib.vt.edu/bitstream/handle/10919/18649/Think like a STARTUP.pdf?sequence=1


27 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

Jak se zapojit do AMGK+ ? 

 

• dát o sobě vědět (např. na e-mail vojnar@multidata.cz)  

 

• uzavřít smlouvy (podle potřeby) 

 

• poskytnout metadata do společného indexu pro vyhledávání 

 

• vyzkoušet si, jak vyhledávání funguje 

mailto:vojnar@multidata.cz


28 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

 
1: ANL+ 

2: AMGK+ 
 

diskuse ? 



29 
Malé indexy v obrazech, 25.4. 2012 

 

Děkuji za pozornost. 
vojnar@multidata.cz 

 

mailto:vojnar@multidata.cz

